
Pag. 1 di 3 

 

 Giunta Regionale 

DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle filiere e biodiversità agraria 
Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

 

ITER 987/25 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

DPD019/14 

 

 

 

 

Del 20/01/2025 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA - DPD019 

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA DPD019005 

 

OGGETTO: Regolamento UE 2021/2115 art.70 - PSP 2023/2027, approvato con Decisione di Esecuzione 

della Commissione C(2024)8662 dell’11.12.2024. Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione 

Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR n. 104 del 15/02/2024).  

Avviso Pubblico Intervento SRA16-ACA16 – “Conservazione Agrobiodiversità – Banche del 

Germoplasma” – Rettifica Bando approvato con Determinazione n° DPD019/186 del 26.07.2024. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la determinazione n° DPD019/186 del 26.07.2024, avente ad oggetto “Regolamento UE 2021/2115 

art.70 PSP 2023/2027, approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione in data 2.12.2022. 

Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023 2027 (DGR n. 904 del 29 dicembre 

2022 e s.m.i.). Avviso Pubblico Intervento SRA16 ACA16 “Conservazione Agrobiodiversità Banche del 

Germoplasma”;  
 

PRESO ATTO che la Regione Abruzzo ha definito gli interventi da attivare, per i quali saranno concessi 

benefici, conformemente a quanto disposto dall’art. 82 Regolamento (UE) 2021/2115; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico relativo all’intervento SRA16 – ACA16 – CONSERVAZIONE 

AGROBIODIVERSITA’ – BANCHE DEL GERMOPLASMA, predisposto dal Servizio “Promozione delle 

Filiere e Biodiversità Agraria”, e relativi allegati, in attuazione del CSR approvato con la DGR 904/2022, e 

nel rispetto del PSP approvato dalla Commissione europea;   
 

RICHIAMATO l’Art. 11.1, comma 3, lett. l, “Requisiti generali di ammissibilità”, del bando in oggetto: 

“Spese generali indirette riferite ad affitto di locali, utenze energetiche, idriche e telefoniche, collegamenti 

telematici, manutenzione ordinaria, spese postali, etc. calcolate come tasso forfettario entro i limiti previsti 

dalle Autorità di gestione (SP16)”;  
 

RICHIAMATO altresì l’articolo 11.6, comma 5, “Modalità di esecuzione delle spese”, “Sono escluse 

dall’applicazione del presente articolo le spese riconosciute sulla base di Opzioni Semplificate di Costo (OSC) 



Pag. 2 di 3 

ovvero: spese di personale (art. 11.2), spese relative alla valorizzazione del contributo dell’imprenditore 

agricolo e forestale (art. 11.5), spese di missione (art. 11.3, comma 4)”;  
 

CONSIDERATE le modifiche introdotte nella scheda intervento SRA-ACA 16 del Piano Strategico della 

PAC, vers. 4.1 approvato con decisione della Commissione C(2024)8662 dell’11.12.2024, rispetto all’avviso 

pubblico, adottato con determinazione n. DPD019/186 del 26/07/2024, per coerenza, si apportano le modifiche 

che seguono: 
- Art. 11.1 “Requisiti generali di ammissibilità”, comma 3, lett. l): è stato specificato che le spese 

generali indirette riferite ad affitto di locali, utenze energetiche, idriche e telefoniche, collegamenti telematici, 

manutenzione ordinaria, spese postali, etc. (SP16) sono determinate forfettariamente nella misura del 5% dei 

costi diretti ammissibili per il personale (individuati nella categoria SP12),  

- Art. 11.6 “Modalità di esecuzione delle spese”, comma 5: è stato aggiunto “e le spese generali indirette 

(art. 11.1, comma 3, lett. l)” alla fine del comma; 

 

RICHIAMATI altresì l’Allegato 1 “Relazione tecnica descrittiva”, sezione D “Quadro Economico Analitico”; 
 

RITENUTO pertanto, di dovere sostituire ed integrare – parzialmente – nel Bando, il sopra riportato contenuto 

dell’articolo 11.1 comma 3, lett. l e articolo 11.6, comma 5 e modificare l’allegato 1 “Relazione tecnica 

descrittiva” nella sezione D “Quadro Economico Analitico”; 
 

PRESO ATTO della Determinazione Direttoriale DPD157 del 09/05/2017, con cui si è ribadito che siano i 

Dirigenti competenti ad apportare ai medesimi bandi le necessarie modifiche/integrazioni; 
 

RITENUTO pertanto, di recepire le modifiche introdotte nella scheda intervento SRA-ACA 16 del Piano 

Strategico della PAC, vers. 4.1 approvato con decisione della Commissione C(2024)8662 dell’11.12.2024; 
 

VISTI, inoltre:  
• il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 72 del 31/01/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

          
DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate: 
 

1. di riformulare nel modo seguente l’Art. 11.1, comma 3, lett. l,  “Requisiti generali di ammissibilità”, del 

bando pubblico per l’attivazione dell’intervento “SRA–ACA16 – CONSERVAZIONE 

AGROBIODIVERSITA’ – BANCHE DEL GERMOPLASMA, di cui in oggetto, recante “Spese generali 

indirette riferite ad affitto di locali, utenze energetiche, idriche e telefoniche, collegamenti telematici, 

manutenzione ordinaria, spese postali, etc. (SP16) determinate forfettariamente nella misura del 5% dei 

costi diretti ammissibili per il personale (individuati nella categoria SP12)”; 

2. di riformulare nel modo seguente l’Art. 11.6, comma 5 del bando in oggetto: “La domanda di sostegno 

deve riguardare un solo gruppo di prodotti. E’ comunque possibile presentare più domande di sostegno 

soltanto se riferite a diversi gruppi di prodotti, fino ad un massimo di due. Nel caso di presentazione di 

più domande di sostegno da parte dello stesso soggetto, sullo stesso gruppo di prodotti, sarà considerata 

ammissibile soltanto l’ultima presentata in ordine di tempo; tutte le altre saranno pertanto dichiarate 

inammissibili. Nel caso di presentazione di domande di sostegno per tutti e quattro i gruppi di prodotti, le 

ultime due presentate in ordine di tempo saranno considerate inammissibili”; 

3. di sostituire l’Allegato A, denominato BANDO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE 

DELL’INTERVENTO SRA 16 - ACA 16 - Conservazione agrobiodiversità – banche del germoplasma, 

con il nuovo Bando Allegato “A” e Allegato 1 al Bando “Relazione tecnica descrittiva”, approvati con la 



Pag. 3 di 3 

determinazione n° DPD019/186 del 26.07.2024 (allegati al presente atto di cui costituiscono parte 

integrante), aggiornati per le modifiche esposte in premessa; 

4. di confermare tutto quanto contenuto nella restante parte del Bando ed i relativi allegati approvati con la 

determinazione dirigenziale n° DPD019/186 del 26.07.2024; 

5. di pubblicare il presente provvedimento con i relativi allegati sul portale web della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura - https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027 

e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità. 

Allegati: 
A) Bando 2024 per l’attivazione dell’intervento “SRA 16 – ACA 16 – “Conservazione Agrobiodiversita’ 

– Banche del Germoplasma”; 

B) Allegato 1 “Relazione tecnica descrittiva” 

 

 

L’Estensore 
  

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agostino SACCHETTI 
Firmato elettronicamente 

 

 Dott. Agostino SACCHETTI 
Firmato elettronicamente 

 

  

Il DIRIGENTE DEL DPD019 
Dr. Carlo MAGGITTI 
Firmato digitalmente 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027

		2025-01-21T09:47:37+0100
	CARLO MAGGITTI




